PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
PERAR.a

A
ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS
DE PREÇOS E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS
Nº 00.001/2023 - TP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE
ENGENHARIA CIVIL PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO TÉCNICO

DOS PROJETOS JUNTO AOS ÓRGÃOS ESTADUAIS E FEDERAIS E FISCALIZAÇÃO DE
OBRAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA/CE.

Aos 24 (Vigésimo Quarto) dias do mês de Março do ano de 2023, às 09:00 (nove horas),
reuniu-se a Comissão Central de Licitação e Pregões do Município de Guaiuba, Ceará,
nomeada pela portaria Nº 1901002/2023/GAB/PMG, 19 de Janeiro de 2023, na sala da
mesma, localizada à Rua Pedro Augusto, Nº 53, Centro, Guaiuba - CE, composta pelos
seguintes membros: ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES - Presidente, FRANCISCA
CLAUDINEIDE FERRER DE ALBUQUERQUE e ADRIANO JUNIOR NUNES DOS SANTOS -
Membros para que fossem recebidos os envelopes de Habilitação e Proposta de Preços
da Tomada de Preços N.º 00.001/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA ELABORAÇÃO DE

PROJETOS, ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DOS PROJETOS JUNTO AOS ÓRGÃOS

ESTADUAIS E FEDERAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS|&=
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA/CE. Às 09:00 (nove) horas do dia supra
mencionado a Senhora Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da

presente licitação. A presidente solicitou a um dos membros que procedesse a chamada
dos licitantes interessados para recebimento dos envelopes contendo documentos de
habilitação e propostas de preços, ocasião em que foi constatada a presença das
empresas: MACRO EMPREENDIMENTO LTDA - ME, CNPJ: 48.643.211/0001-79,
representada por seu proprietário Sr. Antonio Jaires de Oliveira Mota Junior, CPF

nº065.387.813-30; ELLO PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA, CNP]: 27.827.042/0001-57,
representada pelo sócio administrador Sr. Marlus Marcello Nobre de Oliveira, CPF nº A.641.247.383-15 e a empresa ACS ENGENHARIA E SERVIÇOS - ME, CNPJ:

47.727.887/0001-88; representada por procuração particular pelo Sr. Matheus Mecedo
Lopes, CPF nº 609.419.073-41. A presidente informa que a empresa: MINERVA
ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA, CNP] nº 47.242.465/0001-12, tão somente
protocolou os documentos de habilitação e proposta de preços na sede da comissão, não
apresentando representante legal, também informa, que o Sr. Sandoval Lira Pessoas
Neto, CPF nº 002.758.263-92 e o Sr. Antônio Claudiney de Sousa Barbosa, CPF nº
072.278.693-00, estão na sessão como ouvintes. A Presidente declarou encerrado o

prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros documentos que não os
existentes, registrando que não mais seria permitido quese fizesse qualquer adendo ou
esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos s. Em seguida, a

Era
Nioep

Rua Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61.890-000 - Guaiúbã — Ceará

CNPJ: 12.359.535/0001-32

Radf] PREFEITURA MUNICIPAL DE

e) Gualúba
HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR,

Presidente procedeu à abertura dos envelopes “A”, concernente aos docume
habilitação, os quais foram rubricados pela comissão de licitaçãoelicitantes prese
Nesse momentoa presidente informa que a sessão será suspensa para análise detalhada
dos Documentos de Habilitação. O representante legal da empresa: ACS ENGENHARIA E
SERVIÇOS - ME resolve fazer alguns apontamentos, os quais seguem: questiona que a
data da assinatura digital das declarações na empresa: ELLO PROJETOS E SOLUÇÕES
LTDA está com data anterior a emissão do documento e que na CAT da empresa
retromencionada não consta a parcela de maior relevância “avaliação de imóveis
urbanos” e não consta o laudo de avaliação de imóveis; que a empresa: MACRO
EMPREENDIMENTO LTDA - ME apresentou cópia simples do CRC e que na CAT da
empresa retromencionada não consta a parcela de maior relevância “avaliação de
imóveis urbanos” e não consta o laudo de avaliação de imóveis. O representante legal da
empresa: MACRO EMPREENDIMENTO LTDA - ME resolve fazer também alguns
apontamentos, os quais seguem: questiona que a empresa: MINERVA ENGENHARIA E
ASSESSORIA LTDA não apresentou termo de abertura e encerramento do livro diário e
que o engenheiro da empresa: ACS ENGENHARIA E SERVIÇOS - ME, responsável técnico
do atestado é o dono da empresa. Nada mais havendoa tratar deu-se por encerrado o
presente certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos
membros da Comissão Central de Licitação e Pregões e licitantes presentes.

Comissão Central de Licitação e Pregõestal E ctAsses VOL,OSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidente

Membro ALBUQUERQUE
Membro

LICITANTES ASSINATURAS
01|MACRO EMPREENDIMENTO LTDA - ME Il |) ; | A) | 1/4

e +— ty CANA al O02|ELLO PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA dl fa RE ri2
ACS ENGENHARIA E SERVIÇOS - ME nho03 Nacado Lopo

04|MINERVA ENGENHARIAE ASSESSORIA
LTDA

Rua Pedro Augusto, nº 53 - Centro = CEP: 61.890-000 —- Guaiúba — Ceará
CNPJ: 12.359.535/0001-32

vo
lana

S DOS SANTOS iniEpe.